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A utor pisze o przewrotnej polityce niem ieckiej na obszarze GG, w yrażającej się m.in. 
w  tym, że nie zabroniono form alnie działalności księgarskiej, natom iast starano się ją  utrud
niać i ograniczać, sporadycznie tylko inform ując księgarzy, jak ie  książki podlegają w ycofaniu 
z obiegu i konfiskacie. Oficjalne spisy w rogich N iem com , szkodliwych i niepożądanych ksią
żek polskich, opracow ane przez G łówny U rząd Propagandy w  K rakow ie i ogłoszone w  latach
1940-1943 jako  druki ściśle poufne, przeznaczone były tylko do użytku służbowego. Zaw iera
ły one zarów no w ydaw nictw a przeznaczone do zniszczenia, jak  też nazw iska autorów, których 
książki m iały podzielić los wydawnictw . Łącznie na czterech listach w ym ieniono 3085 auto
rów  oraz 4728 książek. Obok dzieł naukow ych, piśm iennictw a pośw ięconego dziejom naro
dow ym , historii kultury i literatury polskiej, filozofii, program om  politycznym  i organizacjom , 
znalazły się utw ory beletrystyczne, m.in. takich autorów, jak  Bolesław  Prus, Stefan Żeromski, 
H enryk Sienkiewicz, W alery Przyborowski, W acław Gąsiorowski, W iktor Gom ulicki, Józef 
Ignacy K raszew ski, G ustaw  M orcinek, Kornel M akuszyński, Ewa Szelburg-Zarem bina i M a
ria K onopnicka. Za szczególnie w rogie uznano poezję i pieśni narodowe. W śród zakazanych 
autorów  ponow nie w ym ieniono M arię K onopnicką, obok całej twórczości A dam a M ickiew i
cza, Juliusza Słow ackiego, Zygm unta Krasińskiego, Adama Asnyka, W incentego Pola, Stani
sław a W yspiańskiego, Leopolda Staffa i Juliana Tuwima.

Tymczasem w 1940 r. w  G ródku k. Będzina ukazał się ułomny, jednostronicow y druk 
P rzysięga  z tekstem  R oty  M . Konopnickiej, aczkolw iek tytułu tego utw oru nie wym ieniono, 
natom iast w  „M ałym  Sterze” zam ieszczono fragm enty N aszej szkapy  (1942/1943, nr 2, s. 13). 
Podobną intencją kierowali się redaktorzy pism a dla jeńców  polskich w  obozach niem ieckich 
w III R zeszy w ydaw anego na zlecenie O berkomando der Wehrmacht. W  num erze z lipca 
1944 r. tygodnika „G azeta Ilustrow ana” (Berlin, 24 XII 1939 -  II 1945 r.) znalazł się utwór 
M. Konopnickiej Lipy kw itną  (nr 28, s. 4). W  1943 r. w  oficynie G ebethnera i Wolffa w War
szaw ie oficjalnie w znow iono utw ór Marii K onopnickiej N a jagody.

Pracę uzupełniają Indeks osobow y  i Indeks tytułów  czasopism. Z pew nością atrakcyjne dla 
czytelnika omówionej publikacji są liczne kopie pierw szych stron w ielu pism  konspiracyj
nych. Rozdziały zaopatrzono w  bogato rozbudow ane przypisy.

R E IN H A R D  IB L E R  (Hg.): D er Holocaust in den m itteleuropäischen Literaturen und  
K ulturen se it 1989  -  The H olocaust in the C entral European Literatures und  Cultures 
since 1989. Stuttgart: ibidem-Verlag, 2014 (L iteratur und Kultur im m ittleren und östli
chen Europa, Bd. 5), 372 ss.

O m aw iany tom  stanowi pokłosie M iędzynarodow ego W arsztatu The H olocaust in the Cen
tral European Literatures und  Cultures since 1989 , który pod koniec 2012 r. odbył się na Uni
w ersytecie Justusa Liebiga w  G ießen w  ram ach projektu badaw czego pośw ięconego H olocau
stow i w  sztuce (literaturze, teatrze i filmie) krajów  Europy Środkowej i Środkow o-W schodniej 
po 1989 r. Z 22 opublikow anych referatów  badaczy z G ießen, Lodzi i Pragi wynika, że Zagła
da je s t nadal bardzo aktualnym  tem atem  przedstaw ień literackich i artystycznych w literaturze 
niem ieckiej, polskiej i czeskiej, m im o coraz w iększego dystansu czasow ego i stopniowego 
odchodzenia pokolenia, które przeżyło wojnę. Stanowi ona także w yraźną dom inantę w na
ukow ym  dyskursie historycznym  i literaturoznaw czym  pośw ięconym  II w ojnie światowej i pa-

J ó z e f Szocki

Przegląd Zachodni, n r 2, 2015 Instytut Zachodni



Oceny i omówienia 2 95

mięci o niej. Stosownie do przesuw ającego się horyzontu czasow ego zm ienia się perspektyw a 
badaw cza, która coraz bardziej skupia się na drugim i trzecim  pokoleniu pow ojennym  oraz na 
tych artystach, którzy -  nie m ając żadnych rodzinnych zw iązków  ze św iadkam i czasu -  podej
mują w  swych dziełach problem atykę H olocaustu.

A rtykuły składające się na prezentow any tom zostały ułożone w cztery bloki tem atyczne 
odzw ierciedlające rozległość badanej problem atyki: kw estie pokoleniow e („dzieci” i „w nu
ki" H olocaustu , postpam ięć, „św iadectwo intelektualne”, strategie narracyjne, estetyka post
m odernistyczna i inne). A utorzy czterech tekstów  w bloku pierwszym  przedstaw ili tendencje 
panujące w najnowszej literaturze i sztuce poświęconej Zagładzie oraz w  badaniach nad nią. 
Psychoanaliza i traum a to -  w edług Anji G ołębiow ski -  poręczne narzędzia analityczne, przy
datne w odniesieniu do „duchów  przeszłości” pojaw iających się w tekstach A ndrzeja Stasiu
ka, Sylwii Chutnik, A ndrzeja Bartha, Igora O stachow icza oraz w  projektach film owych Yael 
Bartana. A utorka odczytuje F abrykę m uchołapek, K ieszonkowy atlas kobiet i inne utw ory jako 
próbę literackiej reakcji na nadal w idoczną traum atyzację polskiej psychiki narodowej przez 
w ojnę i Zagładę. Szczególną cechą w ym ienionych tekstów  jes t -  w edług autorki -  zacieranie 
granicy m iędzy fikcją i rzeczywistością.

Tendencjom w  obrębie najnow szej polskiej literatury holocaustow ej pośw ięcił swój ar
tykuł także H ans-Christian Trepte, zw racając szczególną uw agę na przem iany pokoleniowe, 
które w latach 90. zapoczątkow ały m.in. zasadniczą zmianę w  obrębie relacji m iędzy ofiarami 
i sprawcam i. Pokolenie „dzieci” i „w nuków ” H olocaustu  (reprezentow ane m.in. przez M arka 
Bieńczyka, A nnę Bolecką, Bożenę Keff, Sylwię Chutnik, Piotra Szewca, M ikołaja Łozińskie
go, Igora O stachow icza i Piotra Pazińskiego) przełam uje tabu historyczne, obyczajow e i języ 
kowe; coraz w iększe znaczenie zyskuje we współczesnej literaturze w izualizacja przestrzeni. 
Shoah je s t rów nież tem atem  podejm ow anym  we współczesnej dram aturgii niem ieckojęzycz
nej, reprezentow anej min. przez Jurga Am anna (D er K om m andant, 2011), Roberta Schindela 
(D unkelstein. E ine Realfarce, 2010) i Thom asa Strittm attera ( ViehjudLevi, 2000). Ci oraz inni 
autorzy, których przyw ołuje w  swoim artykule M arkus Roth, sięgają do różnych form pre
zentacji: studiów  m entalności sprawców, opartej na dokum entach rekonstrukcji zbrodni, czy 
w reszcie przedstaw ień utrzym anych w estetyce groteski.

H olocaust je s t tem atem  silnie obecnym  także we w spółczesnej literaturze dziecięcej 
i m łodzieżow ej, o czym  przekonuje K atharina Bauer, pokazując na przykładzie utw orów  nie
m ieckich i am erykańskich ew olucję w  sposobie podejm ow ania tem atyki Zagłady. Zdaniem  
autorki polega ona na przejściu od pracy nad w spom nieniam i i przekazyw ania w iedzy histo
rycznej opartej na dokum entach do form narracyjnych um ożliw iających w iększą swobodę 
doboru środków  artystycznego w yrazu oraz uw rażliw ianie m łodych pokoleń czytelników  na 
historię.

Drugi blok tem atyczny zaw iera studia porów naw cze dotyczące utw orów  autorów  repre- 
zentujących literaturę niem iecką (Ruth Kliiger), polską (Andrzej Bart, Marek Bieńczyk, M ag
dalena Tulli), w ęgierską (Imre K ertesz), czeską (A m ośt Goldflam, Radka D enem arkova), am e
rykańską (Leslie Epstein) i szw edzką (Steve Sem -Sandberg). Porów nanie późnych utworów 
św iadków Zagłady Ruth Kliiger (Still Alive. A H olocaust G irlhood Remem bered, 2001) i Imre 
Kertesza (D ossier K. Eine E rm ittlung, 2006) przez M ariję Sruk odkryw a podobieństw o obu 
tekstów polegające na ich nie tylko dokum entacyjnym , ale także refleksyjnym  charakterze. 
O boje autorzy uw ażnie przyglądają się czasom w ojny i dziesięcioleciom  pow ojennym  aż do 
początków  bieżącego stulecia, kom entując rozm aite sposoby obchodzenia się z pam ięcią o Z a
gładzie, zastanaw iając się nad m echanizm am i funkcjonowania pamięci zbiorowej i kulturowej 
oraz sięgając w tym kontekście do w łasnych biografii.
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W ażnym miejscem  pamięci o H olocauście -  także w znaczeniu, które nadal tem u pojęciu 
Pierre N ora -  jes t w  literaturze współczesnej (i to nie tylko autorów polskich) getto łódzkie, 
co pokazują Sascha Feuchert oraz Krystyna Radziszewska. Cechą charakterystyczną w spół
czesnych polskich utworów pośw ięconych pam ięci o Zagładzie jes t -  jak  to przedstawiają 
A gnieszka Izdebska i Danuta Szajnert -  sięganie do kategorii postpamięci i posługiwanie się 
przez pisarzy w  utw orach powieściowych: Fabryka m uchołapek  (Andrzej Bart), Tworki (M arek 
Bieńczyk) i Skaza  (M agdalena Tulli) estetyką postm odernistyczną. Te kwestie są istotne także 
w odniesieniu do literatury czeskiej, która -  jak  to przedstaw ia Wolfgang F. Schwartz na przy
kładzie utw orów  A. Goldflama i R. Denemarkovej -  chętnie sięga do ironii, sarkazmu, groteski 
oraz w szelkiego rodzaju „przem ieszczeń” (displacements) przestrzennych czy czasowych.

Dwa kolejne bloki tekstów  zostały skonstruow ane w edług kryterium  pokoleniowego. 
W  pierw szym  z nich, pośw ięconym  Późnym  św iadectw om  pokolenia, które przeżyło  Zagładę, 
autorzy (G rzegorz Gazda, A leksandra Bąk-Zawalski, Hana H ííbková i Filip Tomás) zajm ują 
się utw oram i takich pisarzy, jak  Leon W ieliczker, Rom a Ligocka, O ta B. Kraus i M ilan Uhde, 
które -  jak  w  przypadku W ieliczkera i K rausa -  po latach w racają do obiegu czytelniczego 
i m ogą być traktow ane jako  swoisty, rozpisany na w iele głosów, testam ent artystyczny pokole
nia świadków. Blok drugi pt. Pokolenie dzieci i w nuków  zaw iera artykuły pośw ięcone w  zde
cydow anej w iększości autorom  i tw órcom  czeskim  i żydow skim  (A m ośtow i Goldflamowi, 
Jachym ow i Topolowi, Irenie Douskovej, Radce D enem arkovej, Hanie A ndronikovej i Mate- 
jow i M inaćowi) oraz polskim  i izraelskim  (Zycie Rudzkiej i tandem owi Ruthie Osterm ann / 
Tomasz Rodowicz).

W ażnym m iejscem  w literackiej topografii pam ięci o Zagładzie j e s t -  obok Auschwitz (jako 
m iejsca uniw ersalnego) i getta łódzkiego -  także getto w czeskim Terezinie/Theresienstadt. To 
tam  toczy się akcja jednego z najw ażniejszych utw orów  współczesnej literatury czeskiej po
święconej pam ięci o H olocauście, czyli sztuki Süßes Theresienstadt [Słodki Terezin] A m ośta 
Goldflama. Zderzenie brutalnej rzeczyw istości z (inscenizowaną) iluzją oraz konw encja tra
gikom icznej groteski to -  jak  udow adniają Jiri Holy i Reinhard Ibler -  konstytutywne cechy 
pisarstw a G oldflama, które w jak im ś stopniu w yznacza kierunek literackim  próbom  zm ierze
nia się z pam ięcią o Zagładzie. Do gorzkiej ironii, w isielczego humoru, niekonw encjonalnych 
środków  narracyjnych oraz zacierania granicy m iędzy rzeczyw istością i fikcją sięga w swych 
pośw ięconych tem atyce holocaustow ej dziełach w ybitny czeski pisarz średniego pokolenia 
Jachym  Topol (ur. 1962). W  takich utw orach, jak  Siostra  (1994) i Warsztat D iabła  (2009) au
tor - j a k  dow odzi Valentina Kaptayn -  próbuje odpow iedzieć na kluczow e dla jego  pokolenia 
pytanie, jak  pisać o Zagładzie dziś, gdy w'raz z w ym ieraniem  pokolenia św iadków  staje się ona 
coraz bardziej dom eną pam ięci kulturow ej, a tw órcy często nie mają z nią żadnych związków 
biograficznych.

Różne (w  tym  także biologiczny) sposoby przetrw ania Zagłady i pam ięci o niej są ważnym 
tem atem  prozy Ireny Douskovej, pośw ięconej w  dużej części pam ięci Czechów  o żydowskich 
w spółobyw atelach i sąsiadach, którzy ponieśli śm ierć w  czasie wojny. O dejście św iadków  cza
su nie unicestw ia pam ięci o nich, która trwa -  jak  pokazuje Stépán Balik na przykładzie kon
kretnych utw orów  pisarki -  w  opartych na faktach relacjach oraz odrealnionych, mitycznych 
opow ieściach, które krążą w lokalnych społecznościach. Istotnym  w ątkiem  pojaw iającym  się 
w  prozie poświęconej pam ięci o Zagładzie jes t traum a rozum iana jako  niem ożność opow ie
dzenia w łasnych przeżyć i wspom nień. Jakimi narzędziam i dysponuje literatura pragnąca opi
sywać traum atyczne dośw iadczenia z przeszłości? N a to pytanie próbuje odpow iedzieć Tereza 
TomáSová, analizując pow ieść P ieniądze o d  H itlera  Radki Denemarkovej jako  przykład lite
rackiej reprezentacji traumy.
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Także w  literaturze czeskiej refleksja nad upływ em  czasu i odchodzeniem  św iadków  hi
storii ow ocuje próbam i znalezienia takiego języka opow iadania o współczesnej historii, który 
byłby zrozum iały przede w szystkim  dla ludzi młodych, nieobciążonych dośw iadczeniam i ich 
dziadków. Taką próbę podjęła Hana A ndronikova w powieści Zvuk slunećnich hodin  [Dźwięk 
słonecznych godzin, 2001; 2008], Dzięki postm odernistycznej konstrukcji tekstu, narracyj
nemu połączeniu H olocaustu  z Indiami jako  kolebką europejskiej kultury, krainą mitu, baśni 
i poezji autorka dokonuje -  jak  przekonuje O lga Zitova -  poszerzenia czasowej i przestrzennej 
perspektywy, w  której H olocaust jaw i się jako  część historii zarów no europejskiej, jak  i po
wszechnej. Kwestie ponow oczesnej narracyjności Zagłady, roli alegorii i posttraum atycznych 
strategii narracyjnych są także przedm iotem  zainteresow ania Elisy-M arii Hiemer, która w  ar
tykule pośw ięconym  powieści Zyty Rudzkiej pt. Ślicznotka doktora Josefa  oraz je j polskiej 
i niem ieckiej recepcji wskazuje na znam ienne różnice w tym zakresie, które znajdują odzw ier
ciedlenie w recenzjach.

M edializacją pam ięci o H olocauście  w  filmie i teatrze zajęły się autorki dw óch artykułów 
zam ykających om aw iany tom. Śarka V lasakova zw raca uw agę w swej analizie filmów czeskie
go reżysera M ateja M inaća: Siła lidskosti [Siła człow ieczeństw a, 2002] oraz N ickyho rodina 
[Rodzina N ic k y ’ego, 2011], których fabuła jes t oparta na autentycznej historii uratow ania z rąk 
nazistów  669 czeskich i słowackich dzieci żydow skiego pochodzenia, na sposoby filmowej 
adaptacji m ateriałów  dokum entalnych i relacji św iadków  oraz skuteczności ich oddziaływ ania 
na pamięć zbiorową. M ałgorzata Leyko sytuuje swój opis projektu teatralnego Szpera '42, 
który zrealizow ano w 2012 r. na terenie byłego getta łódzkiego w  70. rocznicę jego  likwidacji, 
w  kontekście polskiego dyskursu teatralnego podejm ującego kw estie współczesnej tożsam ości 
zbiorowej oraz konfrontującego oficjalną historiografię i jej m odele przedstaw iania przeszłości 
z pam ięcią kulturow ą oraz zapisaną w niej straum atyzow aną i nadal nieprzepracow aną historią.

Zarów no om aw iany tom, jak  i w cześniejsze publikacje, które pow stały w ram ach w spo
m nianego na w stępie projektu badaw czego, św iadczą o istnieniu solidnej podstaw y (zespół 
badawczy, w yznaczone pole badaw cze, w stępne analizy i w nioski), um ożliw iającej stworzenie 
zapow iedzianej przez Reiharda Iblera monografii prezentującej polską, czeską, słowacką i nie
miecką literaturę pośw ięconą Zagładzie oraz recepcję tej literatury w  krajach naszego regionu.

Jerzy  K alążny

IL K O -SA SC H A  K O W A LC Z U K , A R N O  PO L Z IN  (red.): Fasse D ich kurz! D er  
grenzüberschreitende Telefonverkehr der Opposition in den 1980er Jahren und  das 
M inisterium  fi ir  Staatssicherheit, Vandenhoeck & Ruprecht, G öttingen 2014, 1059 ss.

Choć od 1990 r. na tem at M inisterstwa Bezpieczeństw a Państw ow ego NRD (M inisterium  
f i ir  Staatssicherheit, M fS) pow stały liczne publikacje, jednak w iele obszarów  jego  działalności 
Pozostaje do dziś nieznanych. Szeroko pojętą problem atykę funkcjonowania Stasi -  odpow ie
dzialnej za bezpieczeństw o w ew nętrzne, w ywiad oraz kontrwyw iad w N iem ieckiej R epubli
ce D em okratycznej -  podejm ow ano w m inionym  ćw ierćw ieczu (1990-2014) bardzo często, 
w tym w ielokrotnie z inicjatywy Urzędu Pełnom ocnika Federalnego ds. Akt Służby Bezpie
czeństwa byłej NRD (der Bundesbeauftragte f i ir  die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes 
der ehem aligen DDR). B StU  posiada w łasny D epartam ent ds. Badań N aukowych i Edukacji
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